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FS-R2 – Data og opmåling 
  

Hermed fremsendes rettelsesblad nr. 02 tilhørende udbudsmaterialet udsendt 26-10-2020. 

Præcisering/ændring af udbudsmateriale 

Spørgsmål/Svar 

Følgende gengives spørgsmål og svar fra rettelsesblad 01 til dags dato. 

 

4. Spørgsmål til Aftaleforhold, arbejdsvilkår 

Udkast til rammeaftale afsnit 5.3, stk. 2, har følgende ordlyd: 

"Rådgiveren skal sikre, at ansatte hos rådgiveren og eventuelle underrådgivere, som medvirker til at opfylde 

rammeaftalen, er sikret løn (herunder særlige ydelser), arbejdstid og andre arbejdsvilkår, som ikke er mindre 

gunstige end dem, der gælder for arbejde af samme art i henhold til en kollektiv overenskomst indgået af de 

inden for det pågældende faglige område mest repræsentative arbejdsmarkedsparter i Danmark, og som gælder 

for hele det danske område. Der henvises til ILO-konventionens nr. 94." 

Kan ordregiver bekræfte, at bestemmelsen alene vedrører arbejde, der udføres i Danmark? 

 

Svar: Ordregiver bekræfter at bestemmelsen alene vedrører arbejder, der udføres i Danmark. 

 

 

5. Spørgsmål til aftaleforhold 

Udkast til rammeaftale afsnit 6.1, stk. 3, har følgende ordlyd: 

"Det præciseres, at ydelser, som ikke udtrykkeligt fremgår af aftalegrundlaget, herunder projektaftalen og byg-

herrens fagbeskrivelse, men som er nødvendige for at sikre, at opgaven færdiggøres fuldt lovligt, funktionsdyg-

tigt og mangelfrit samt i overensstemmelse med gældende regler for god håndværksmæssig udførelse, er en del 

af rådgiverens ydelser." 

Bestemmelsen kan læses sådan, at rådgiveren forpligtes til at levere en ydelse, der er "fit for purpose" (funktions-

dygtig). En sådan forpligtelse for rådgiveren er ikke sædvanlig, ligesom den næppe kan forsikringsdækkes.  

(A) Kan ordregiver acceptere, at den citerede bestemmelse kan udgå af den endelige rammeaftale? 

(B) Såfremt (A) ikke kan accepteres: Kan ordregiver bekræfte, at bestemmelsen ikke indebærer en forpligtelse til 

at levere andre ydelser end de aftalte, og at rådgiver ikke med bestemmelsen underlægges et strengere ansvar 

end sædvanligt kontraktansvar (culpa)? 

 

Svar: Bestemmelsen indebærer ikke forpligtelser ud over, hvad der er sædvanligt i rådgiveraftaler, og rådgiver 

underlægges alene et sædvanligt kontraktansvar. Bestemmelsen ændres, så ”funktionsdygtigt” udgår af bestem-

melsen, og lyder herefter:   

”Det præciseres, at ydelser, som ikke udtrykkeligt fremgår af aftalegrundlaget, herunder projektaftalen og byg-

herrens fagbeskrivelse, men som er nødvendige for at sikre, at opgaven færdiggøres fuldt lovligt og mangelfrit 

samt i overensstemmelse med gældende regler for god håndværksmæssig udførelse, er en del af rådgiverens 

ydelser.” 
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6. Spørgsmål til aftaleforhold fakturering 

Udkast til rammeaftale afsnit 8.7, stk. 5, har følgende ordlyd: 

"Faktura skal fremsendes senest 5 arbejdsdage inde i måneden efter arbejdets udførelse." 

Kan ordregiver bekræfte, at fremsendelse af faktura senere end "5 arbejdsdage inde i måneden efter arbejdets 

udførelse" ikke vil medføre, at ordregiver ikke er forpligtet til at betale den pågældende faktura? 

 

Svar: Bestemmelsen er en ordensforskrift. Manglende overholdelse af fristen påvirker ikke i sig selv betalings-

forpligtelsen, men ordregiver kræver som alt overvejende hovedregel, at der faktureres inden for 5 arbejdsdage i 

måneden efter arbejdets udførelse 

 

 

7. Spørgsmål til aftaleforhold, forsikring 

Udkast til rammeaftale afsnit 11.2, stk. 2, har følgende ordlyd: 

"Rådgiveren har det fulde ansvar for alle ydelser leveret af rådgiveren, dog beløbsmæssigt begrænset til den 

maksimale dækningssum på den af rådgiveren tegnede ansvarsforsikring som anført i afsnit 13." 

(A) Ordregiver anmodes om at indarbejde en bestemmelse i partneringaftalen og de underliggende rammeafta-

ler om, at ordregiver tegner en projektansvarsforsikring for opgaven, som dækker parternes ansvar indtil 5 år 

efter opgavens afslutning og således at rådgiverens ansvar begrænses i overensstemmelse med ABR 18 § 50, stk. 

3. Baggrunden for anmodningen om at erstatte rådgivers hhv. entreprenørs forpligtelser til at stille/udtage egne 

forsikringer hænger sammen med partneringaftalens formål og intention, nemlig at skabe fælles målsætninger 

og økonomiske interesser i projektes succesfulde gennemførelse, hvorfor forsikringspligten ikke bør overvæltes 

på den enkelte aktør, men tegnes som projektspecifik forsikring. Det bemærkes, at rådgiver er opmærksom på, 

at udførelsen af visse arbejder, der foretages af landinspektør, efter gældende lovgivning fordrer, at den pågæl-

dende landinspektør har tegnet en lovpligtig ansvarsforsikring, hvilket krav naturligvis vil blive overholdt uanset 

at der tegnes en projektansvarsforsikring for projektet.  

(B) Såfremt ordregiver afviser at efterkomme anmodningen under (A): Ifølge udkast til rammeaftale afsnit 13.1 

skal rådgiveren tegne en ”sædvanlig erhvervsansvarsforsikring, som dækker rammeaftalens arbejder” med en 

forsikringssum på minimum 12.500.000 kr. ved personskade og på 10.000.000 kr. ved tingsskade og/eller tab. 

Kan ordregiver bekræfte, at de anførte dækningsbeløb (12.500.000 kr. ved personskade og på 10.000.000 kr. ved 

tingsskade og/eller tab) kan udgøre rammeaftalens beløbsmæssige ansvarsbegrænsning, uanset om rådgiverens 

forsikring har en højere dækningssum? I bekræftende fald vil dette bevirke, at der gælder samme ansvarsbe-

grænsning for alle bydende. 

 

Svar:  

(A) Ordregiver vurderer at partneringaftalens mål og intentioner kan realiseres med forsikring hos de enkelte 

aktører. Bestemmelsen fastholdes.  

(B)Pkt. 13.1. ændres til:  

”Rådgiveren har det fulde ansvar for alle ydelser leveret af rådgiveren, dog beløbsmæssigt begrænset til de dæk-

ningssummer, der er krævet som mindstekrav til den af rådgiveren tegnede ansvarsforsikring som anført i afsnit 

13. 

 

 

8. Spørgsmål til aftaleforhold, forsikring 

Udkast til rammeaftale afsnit 13.3 har følgende ordlyd: 

"Rådgiveren er forpligtet til at fremsende bekræftelse fra forsikringsselskabet på, at forsikringen er i kraft. Dette 

gælder ligeledes ifm. fornyelse af forsikringen. Dokumentationen skal udleveres til bygherren inden underskri-

velse af rammeaftalen. 
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Rådgiveren skal ligeledes én gang årligt fremsende dokumentation for, at de i pkt. 13 anførte forsikringer er i 

kraft i form af underskrevet forsikringserklæring. Udkast til forsikringserklæring vedlægges som [INDSÆT…]" 

(A) Kan ordregiver acceptere, at rådgivers gyldige forsikringscertifikater, som udstedes af rådgivers forsikrings-

mægler, bruges som dokumentation og vedlægges som bilag i stedet for det omtalte udkast til forsikringserklæ-

ring? 

(B) Såfremt (A) besvares benægtende: Kan ordregiver bekræfte, at det i den citerede bestemmelse omtalte ud-

kast til forsikringserklæring er en erklæring vedrørende generelle projektansvarsforsikring og således ikke er en 

erklæring om, at rådgiver har tegnet en projektansvarsforsikring? Det bemærkes i øvrigt, at udkast til rammeaf-

tale afsnit 13.1 alene omtaler rådgivers pligt til at tegne erhvervsansvarsforsikring. 

 

Svar:  

(A) Ordregiver ønsker de udarbejdede forsikringserklæringer anvendt. Bestemmelsen fastholdes.  

(B) Forsikringserklæringens ordlyd fremgår af udkast til forsikringserklæring, som er en del af udbudsmateria-

let, 06.09-FS-RS. Forsikringserklæringen omhandler den sædvanlige erhvervsansvarsforsikring. Ordregiver 

tegner ikke en generel projektansvarsforsikring. Bestemmelsen opretholdes.  

 

 

9. Spørgsmål til aftaleforhold, samarbejde 

Udkast til individuel partneringaftale afsnit 4.2 har følgende ordlyd: 

"Partneringaftalen fastlægger rammerne for det overordnede samarbejde mellem FS og entreprenøren. Partner-

ingaftalen suppleres således af rammeaftalen, som er indgået samtidig mellem parterne, og som detaljeret re-

gulerer forholdet mellem FS og entreprenøren, herunder udførelsen af konkrete projekter under og i forbindelse 

med partneringsamarbejdet." 

Kan ordregiver for god ordens skyld bekræfte, at "entreprenøren" skal forstås som "rådgiveren"? 

 

Svar: Det er en fejl. Bestemmelsen ændres, så ”entreprenøren” erstattes af ”rådgiveren.”  

 

 

 


